
 
                                    

                                                   REPUBLICA                                  MOLDOVA                                                                             

                                                   RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                                  CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI   

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238 

 

proiect 

 

DECIZIE nr. 4/ 29                                            

din 06 iunie  2025 

 

Cu privire la aprobarea Acordului de colaborare între Primăria comunei   

Pănășești și Asociația Obștească ”Clubul de fotbal Codru Pănășești” 

 

 În conformitate cu prevederile art.14 din Legea nr.436/ 2006 privind administrația 

publică locală,  art.7 al.(3) lit. (g), art. 29 al.(2
1) 

 din legea nr. 330/1999 cu privire la cultura fizică 

și sport, art. 5 al. (4) din Legea nr. 86/2020 cu privire la organizațiile necomerciale , având avizul 

comisiilor de specialitate, Consiliul local,  

 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă Acordul de colaborare între Primăria comunei Pănășești și Asociația Obștească 

”Clubul de fotbal Codru Pănășești”, conform anexei la prezenta decizie. 

2. Se alocă mijloace financiare pentru activitatea Asociației Obștești ”Clubul de fotbal 

Codru Pănășești” în limita alocațiilor prevăzute în acest scop în bugetul local.  

3. Se împuternicește Primarul comunei Pănășești să semneze Acordul de colaborare între 

Primăria comunei Pănășești și Asociația Obștească ”Clubul de fotbal Codru Pănășești” pe 

termen nelimitat. 

4. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în seama primarului. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale. 

 

 

 

Coordonat:                                          Primarul comunei Pănășești Bujoreanu Valeriu 

 

Avizat:                                                 Secretarul Consiliului local Pănășești Răilenau Olga 

 

 

Președintele ședinței 

 

Secretarul Consililui local                                                           Olga Răileanu 

 

 



 

 

 

NOTA INFORMATIVA 

la proiectul de decizie nr. 4/ 29  din 06  iunie   2025,  Cu privire la aprobarea Acordului de 

colaborare între Primăria comunei  Pănășești și Asociația Obștească ”Clubul de fotbal Codru 

Pănășești” 

 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului: 

Proiectul de decizie a fost elaborat de primar şi consilierul local Calmîș Nicolae. 

 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite: 

Proiectul de decizie este elaborat în scopul de a promova sportul și un mod de viață sănătos în 

comună. 

 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

   Proiectul de decizie prevede colaborarea între Primăria comunei Pănășești și A.O.”Clubul de 

fotbal Codru Pănășești” 

  

4. Fundamentarea economico-financiară: 

Proiectul  de decizie      va   necesita  mijloace  financiare   planificate . 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului: 

În scopul respectării prevederilor legii nr.239 din 13.11,2013 privind transparenţa procesului decisional, 

proiectul deciziei va fi plasat pe panoul informativ  la primăria Pănășești și pe pagina web:panasesti.md. 

 

7. Constatările expertizei anticorupție: 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018. 

 

8. Constatările expertizei juridice: 

  Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu art.14 din  legea nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală. Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. 

Structura şi conţinutul actului corespund normelor de tehnică legislativă. 

 

 

Consilier local                                                                     Calmîș Nicolae 

 



 

ACORD DE COLABORARE 
încheiat între Primăria comunei Pănășești și Asociația Obștească ”Clubul de fotbal Codru 

Pănășești”. 

Încheiat astăzi, 06 iunie 2025,  între: 

1. PRIMĂRIA PĂNĂȘEȘTI cu sediul în s. Pănășești, rn. Strășeni, str. Ștefan cel Mare,53 cod 

fiscal 1007601009439,  reprezentată legal de Primar Bujoreanu Valeriu, denumită în continuare 

„Primăria”, 

și 

2. ASOCIAȚIA OBȘTEASCĂ ” Clubul de fotbal Codru Pănășești”, cu sediul în s. Pănășești, 

rn. Strășeni, str. M.Eminescu,   înregistrată în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor sub nr. 

[număr], cod fiscal [CUI], reprezentată legal de Calmîș Nicolae în calitate de Administrator, 

denumită în continuare „Asociația”, 

denumite împreună „Părțile”. 

 

Art. 1 – Obiectul acordului 

Obiectul prezentului acord îl constituie stabilirea unei colaborări între Părți pentru promovarea 

sportului, în special a fotbalului, prin organizarea de evenimente, competiții sportive, tabere de 

antrenament, activități educative și sprijinirea tinerelor talente la nivel local. 

 

Art. 2 – Durata acordului 

Acordul intră în vigoare la data semnării de către ambele părți și este valabil  pe o perioadă 

nedeterminată, cu posibilitatea rezilierii de comun acord. 

Art. 3 – Obligațiile părților 

Primăria se angajează să: 

 Pună la dispoziție terenuri de sport sau alte spații adecvate desfășurării activităților 

sportive; 

 Sprijine logistic desfășurarea evenimentelor (transport, sonorizare, pază etc.); 

 Poată acorda sprijin financiar în limita bugetului local anual aprobat; 

 Promoveze activitățile Asociației prin canalele oficiale ale instituției. 

Asociația se angajează să: 

 Organizeze evenimente sportive și educative pentru tineri și comunitate; 

 Asigure desfășurarea activităților în condiții de legalitate, siguranță și respect; 

 Implice tineri din comunitate și să promoveze valorile sportului; 

 Informeze periodic Primăria cu privire la activitățile desfășurate. 



 

Art. 4 – Dispoziții financiare 

Acordul nu implică obligații financiare ferme din partea Părților, cu excepția situațiilor 

reglementate distinct prin Decizii ale Consiliului Local sau contracte de finanțare separată. 

 

Art. 5 – Răspunderea părților 

Fiecare parte este responsabilă pentru activitățile desfășurate în cadrul acordului și va respecta 

legislația în vigoare privind siguranța participanților și utilizarea bunurilor publice. 

 

Art. 6 – Litigii 

Eventualele neînțelegeri vor fi soluționate pe cale amiabilă. În caz contrar, competența aparține 

Consiliului local Pănășești. 

 

Art. 7 – Dispoziții finale 

Prezentul acord a fost încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, și intră 

în vigoare la data semnării. 

 

PRIMĂRIA Pănășești 
Primar: Bujoreanu Valeriu 

Semnătură și ștampilă: ______________ 

ASOCIAȚIA OBȘTEASCĂ ”Clubul de fotbal Codru Pănășești” 
Administrator: Calmîș Nicolae 

Semnătură și ștampilă: ______________ 

 

 


